1396.

Compromissum non datur in executivis quia non datur lit.

L E M M L X I I I .

An liberetur Citatus, si deponat summam instrumenti debitam?

1397. N Ega; nisi deponat Judicis mandato, urgentibus Creditoribus, aliisque interesse habentibus: Nam ex Ritu 166. & Pragm. §. 7. de instr. liquid. requiritur realis solutio, ut satisfiat obligationi Guarantigatae, realis solutio, una cum expensis; quae solutio realis non fit per depositum, sed per realem numerationem pecuniae, Prnt. 3. for. cap. 600. nu. 45.

1398. Hinc non auditur debitor, etiam si carceribus sit detentus, & in bonis sit exequutus; nisi, venditis bonis, realiter satisfiat Creditoribus, Sausel. decif. 299. lib. 2. Marotta for. cap. 9. nu. 21. Prnt. 3. for. cap. 6. nu. 44. 56. & 46.

L E E M M L X I V .

An liquidatio instrumenti ultra summam verè debitam, corrumpit in totum?

1399. A Ffirmat Gazzarell. decif. 12. num. 2. ubi Ang. in add. Magon. decif. Flor. 2. nu. 15. Capyc. Latro decif. 152. Marotta for. cap. 27. num. 47. & novissime, cum aliis recentioribus D. Scoppa ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 22. num. 5. & 9. qui etiam notat in addit. ad Nicolin. m. prax. civil. pag. 26. num. 70. Idque ex eo quia in uno capitulo, & in una summa est individuum, in hoc judicio, D. fam. or. sc. Et in totum subsistit, vel in totum corrumpit. Individua namque divisionem non admittunt; nec in illis currit regula: Utile per inutile non vitiatur. Nam non potest dari in individuis utile, & inutile, secus res esset, & non esset individua; esset, ut supponitur, non esset, quia divisibilis in partem utilem, & partem non utilem. Ergo, quando instrumentum liquidatur ultra summam, totum corrumpit: Nam totum subsistere nequit ob ipsius individuitatem, Petra ad Capyc. decif. 51. Marfill. lib. 2. controv. 22.

Hinc fit, ut nullam esse sententiam, qua quis condemnatur ad majorem summam, quam sit summa ei debita, Gratian. forens. cap. 13. num. 24. Puteus dec. 323. nu. 5. Capyc. Latro lib. 1. dec. 83. nu. 10. Sausel. lib. 2. d. c. 104. Id autem non esset, si sententia contineret diversas summas, diversa capita: Nam tunc tot essent sententiae, quot capita, quot summae. Et subsisteret in uno capite, licet corrueret in alio, ut late notavi ad Gallupp. in prax. p. 3. cap. 1. à nu. 38. ad 1. scire debemus. 29. & in l. inter stipulantes, §. 2. D. de oblig. G. 22. dec. 20. nu. 29.

1400. Nulla est liquidatio pro majori summa, quam sit debita.

L E M M A L X V .

An causa liquidationis sit Criminalis?

1401. A Ffirma, ut de recepta scribentium sententia testatur D. Scoppa in Scholiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 22. nu. 2. Quia intentatur contra perjurum: Pars enim adversa, quae non fiat instrumentum, nec juramento à se dato, periura est; & criminaliter debet puniri poena periurii, Ritu 55. Carav. ritu 182. nu. 9. Affil. decif. 69. num. 2. Franch. dec. 162. nu. 5. de Marinis cap. 58. nu. 15. Staib. for. cent. 2. resol. 109. Pratus 1. for. cap. 15. nu. 72. & D. Scoppa oc. cit.

DE POENA LIQUIDATIONIS INSTRUMENTI.

1402. L Iquidatio fundatur in periurio, & mora, quod est delictum criminale; ratione cujus periurii olim subintabatur poena manus in Regno, ex Ritu 171. & Const. Regn. Cum jam à provid. & Const. eos, qui scientes, Affil. in Const. Statutum, ut magna, num. 14. & post manus incisionem, adhuc detinebatur in vinculis, usque ad realem satisfactionem, Ritu 175. Quae poena incisionis manus, est mutata in pecuniariam, Guaid. p. 3. prax. instrum. principali nu. 13. Et est unius carolani pro quolibet ducato, Capyc. Latro. decif. 58. nu. 6. Franch. decif. 162. n. 6. de Marinis quotid. cap. 58. num. 14. & esse de consuetudine generali omnium Curiarum testatur D. Scoppa in Scholiis ad Controv. R. Merlin. cent. 1. cap. 73. nu. 1. & cent. 2. cap. 22. num. 2. Sed quandoque Fiscus ex pietate relaxat tertiam, vel mediam partem poenae, D. cit. Franch. dec. 366. num. 13.

Cum haec liquidatio sit criminalis, poena Fisco ap-

plicatur sequuta liquidatione, non ante. Nam Fisco poena non applicatur ante sententiam, l. si quae poena, D. de verb. sign. l. eis qui, D. de jure Fisco. l. 3. §. idem scribit, D. de pecul. l. Judiciorum, D. de accusat. Ergo, nec poena ante liquidationem solvenda est.

L E M M A L X V I .

An in generali indulto, & absolutione censeatur poena remissa: illa scilicet quae ex incusatione instrumentorum solvitur Fisco, aut etiam ex obligationibus penes acta M. C. V.

1405. A Ffirma. Nam omnis poena criminalis remittitur; & poena debita ex liquidatione instrumenti est criminalis, Moles decif. 6. q. 7. de Marin. ad Revert. decif. 5. & 9. num. 2. Glesin. laut. damna, D. de panis.

Ad quem Judicem causa hujus liquidationis spectet?

Resp. ad Judicem criminalem, Guider. p. 3. prax. crim. v. aud. entur excusatores num. 3. de Marin. lib. 1. cap. 58. num. 14.

Hinc fit in causa liquidationis non dari reclamationem in S. R. C. quando decretum S. R. C. confirmat decretum M. C. V. Facto verbo ad finem confirmandi, vel revocandi decretum. Ratio est: quia est criminalis causa; in qua causa criminali, sententia S. R. C. sive decretum conforme decreto M. C. executioni demandatur, rejecta omni reclamatione, Franch. decif. 510. nu. 17. l. bor. p. 3. compend. decif. v. Reclamatione. Licet hoc tantum currat in causis criminalibus, non in civilibus, in quibus reclamatione recipitur à decretis conformibus in M. C. & S. C. Novar. 1. for. cap. 15.

L E M M A L X V I I .

Quibus exceptionibus, & modis impediatur liquidatio?

1407. D Ictis jam innotuit I. omnibus illis modis liquidationem impediri, quibus instrumenti fides vacillat. II. Omnibus exceptionibus, quibus rei judicatae executio retardatur, etiam remorari potest instrumenti liquidatio. Idque I. five fit exceptio, Quod sua non interest, si pupilli, §. videamus, D. de neg. gest. II. five exceptio, Quod cum eo, ratione cujus, nec servus, nec filius, convenitur, Carav. ritu 166. Giurb. dec. 44. num. 4. III. aut exceptio, Deductio ne egeat Collagna ad ritu 160. nu. 5. p. 1. IV. Si fit pactionatum, Prag. §. c. 7. de liqu. instr. Et pacta solita apponi censentur apposita ex tacita voluntate partium, secundum Capyc. decif. 159. Rov. prag. 1. nu. 36. de cens. de Marin. lib. 1. cap. 281. Pratus 1. d. script. cap. 15. n. 91. Contra Moccia cap. 25. Vel Exceptio rei non traditae, doli, &c. Gram. conf. civil. 66. Beilon. decif. 190. num. 6.

Omnis exceptio liquida, quae in promptu probari potest, opposita impedit liquidationem, & carcerationem debitoris, Ritu M. C. 162. Carav. ritu 166. nu. 46. de Marin. quotid. cap. 191. nu. 14. Rocca tom. 1. respon. 15. Franch. dec. 623. num. 2. 3. 4. ex l. si is, à quo, D. qui in possess. legat. Dicitur in promptu cum aliqua morali temporis dilatione: scil. intra tempus à citatione usque ad interrogationem super tenore instrumenti, Alex. in l. 4. §. Condemnatum, D. de re jud.

Sed praecipue opponi potest exceptio solutionis, & satisfactionis, quae in promptu, & incontinenti ostenditur, ex Ritu M. C. V. 166. ut ait D. Scoppa ad Controv. forens. R. Merlin. cent. 2. cap. 22. nu. 6. qui addit, sic esse de aliis exceptionibus ex genere instrumenti resultantibus, quae illud reddunt illiquidum, & pactionatum ut scribit R. Merlin. d. cent. 2. cap. 24. nu. 16.

L E M M A L X V I I I .

Quibus mediis haec satisfactio possit probari?

1411. R Eip. Exceptionem satisfactionis probari posse scripturis, & testibus, l. cum de indebito, D. de probat. Franch. decif. 273. nu. 1. Ritu M. C. 175. & Creditor, qui vult audiri adversus probationes exceptionum, debet ordinariè procedere, Visconte v. Instrumentum.

1404.

1405.

Constitutio remissa in generali indulto.

1406.

Causa liquidationis est Judicialis Criminalis.

Quid servetur in S. R. C.

1407.

Exceptiones quae instrumenti liquidationem non impediunt.

1408.

1409.

Omnis exceptio liquida opponi potest adversus instrumentum.

1410.

1411.

Satisfactio potest probari scriptura, & testibus.

I. E M M A L X I X.

An possit opponi compensatio contra liquidationem?

Affirma. Si de compensatione confessim confet ejusdem Creditoris confessione, Tbolof. decif. 1. Affi. decif. 121. & decif. 381. Nam licet Pragm. 3. §. 3. de liquid. instr. requiratur realis solutio, Pratus 3. for. cap. 6. nu. 44. Et compensatio non fit vera, sed ficta solutio, Ofasc. dec. 92. num. 12. Tamen, quando accedit partis confessio, tunc ex æquitate non est vexandus debitor. Nam opposita dicta compensatione non est amplius debitor. Cum compensatio ipso jure liberet à debito, tit. D. & C. de compens. Affi. dec. 21. Cappo. decif. 187. num. 7. Et ita absolutè dicunt Pandus de liquidat. instrum. part. 5. declarat. 12. & Galter. in prax. instrument. part. 2. ult. part. rubr. 3. ex num. 5. quos sequitur D. Scoppa elegantèr probans in Scholiiis ad Controv. for. R. Merlin. cent. 2. cap. 34. num. 13.

An compilatio processu, litis pendente impediat liquidationem instrumenti?